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МУҚҚАДИМА

Мубраммияти рисола: Аз омезиши механикии ҷузъҳои системаҳои тадқиқотӣ
(кислотаи кремнийӣ (КК), НБК ва нанохокаи гидразин) барои ба даст овардани маводи нави
беназири дорои хосиятҳои термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсия иборат мебошад, ки ин
вақтҳои охир масъалаи муҳим гардидааст ва проблемаи мубрами илмӣ гардидааст.

Ҳисоб кардани параметрҳои гармофизикӣ ва хосиятҳои адсорбсионии системаҳои
сеҷузъа, таҳлили коррелятсия миёни хосиятҳои термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионии
системаҳои тадқиқотӣ, инчунин аппроксиматсия кардани ин параметрҳо вобаста ба ҳарорат ва
массаи гидразин ва ба даст овардани муодилаҳои ҳолатӣ низ масъалаи мубрам мебошад.

Дараҷаи таҳияшудаи рисола: Масъалахои тадқиқи хосиятҳои гармофизикӣ ва
адсорбсионии системаҳои сеҷузъаи кислотаи кремний, нанонайчаи бисёрқабатаи карбонӣ ва
нанохокаи гидразинро ҳам дар алоҳидагӣ ва ҳам бо иловаи миқдори гуногуни хока олимони
тоҷик ва хориҷӣ ба таври таҷрибавӣ - Барабашко М.С., Фишер Е. , Куртиус Т., Томишко М.М.,
Тет Пё Наинг, Маҷидов Ҳ., Сафаров М.М., Зарипова М.А., Тургунбоев М.Т., Ҳакимов Д.Ш. ва
дигарон омӯхтаанд. Механизми муайян кардани параметрҳои термодинамикӣ, гармофизикӣ ва
адсорбсионӣ дар алоҳидагӣ муфассал тадқиқ карда шудааст, вале тағйир ёфтани хосиятҳои
термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионӣ барои консентратсияҳои гуногун бо иловаи хокаи
гидразин ба қадри кофӣ омухта нашудааст. Барои ҳисобкуниҳои муҳандисӣ маълумотҳои оид
ба хосиятҳои термодинамикии системаҳои сеҷузъа истифода мешаванд. Рисола ба тадқиқи
таҷрибавии хосиятҳои гармофизикӣ (коэффитсиенти гармидиҳӣ, гармигузаронӣ ва
ҳароратгузаронӣ) ва адсорбсионӣ (коэффитсиенти массадиҳӣ, адсорбсия ва варамкунӣ)-и
системаҳои сеҷузъа дар ҳароратҳои аз 290К то 625К ва консентратсияи гуногуни гидразин
бахшида шудааст.

ТАСНИФОТИ УМУМИИ ТАДҚИҚОТИ (ДИССЕРТАТСИЯ)
Мақсади кор: Муайян кардани таъсири нанохокаи гидразин ба тағйирёбии хосиятҳои

гармофизикӣ (коэффитсиенти гармидиҳӣ, гармигузаронӣ,гармиғунҷоиши хос ва ҳароратгу-
заронӣ) ва адсорбсионӣ (коэффитсиенти массадиҳӣ, адсорбсия ва варамкунӣ) омехтаҳои
системаҳои сеҷузъаи кислотаи кремнийи, НБК дар ҳолати сахтӣ вобаста ба тағйирёбии
консентратсияи нанохокаи гидразин дар ҳароратҳои аз 290 К то 625 К ва ҳангоми бо буғи об
намнок кардани системаҳои тадқиқотӣ мебошад.

Объекти тадқиқотӣ: системае, ки аз се ҷузъ ё омехтаи се хока — кислотаи кремний,
нанонайчаҳои бисёрқабатаи карбонӣ ва нанохокаи гидразин иборат аст.

Предмети тадқиқот: хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионӣ, инчунин коррелятсия
миёни хосиятҳои термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионии системаи сеҷузъаи тадқиқотии
кислотаи кремний, НБК ва нанохокаи гидразин дар ҳолати сахт мебошад.

Методология ва усулҳои тадқиқот: Барои тадқиқот ва иҷрои рисола усули
калориметри сабткунандаи дифференсиалӣ истифода шудааст. Ин усул барои муайян кардани
коэффитсенти гармидиҳӣ, коэффитсиенти гармигузаронӣ, ҳароратгузаронӣ ва суръати реаксияи
химиявӣ ҳангоми тағйир ёфтани ҳарорат (аз 295К то 625К) пешбинӣ шудааст. Барои омӯхтани
хосиятҳои адсорбсия намунаҳоро бо буғи об намнок карда, инчунин барои коркард ва таҳлили
маълумоти таҷрибавӣ аз усули квадратҳои хурдтарин (барномаи компютерии Excel, σplot, усули
квадратҳои хурд ва ғайра) барои параметрҳои омӯхташуда истифода бурдем.

Барои ноил шудан ба ин мақсад вазифаҳои зерин ҳал карда шуданд:
- патенти хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон № TJ 1186.2021г.,5с “Усули муайян кардани

гармигузаронии ҷисмҳои сахт” гирифта шуд.
- бо мақсади чен кардани хосиятҳои термодинамикӣ ва гармофизикии системаҳои

тадқиқотии КК, НБК ва нанохокаи гидразин дар ҳудуди ҳароратҳои 290—625 К. асбоби
ченкунии КСД азнавсозӣ карда шуд;

- тадқиқи маҷмӯъгии параметрҳои гармофизикӣ ба монанди коэффитсиенти гармидиҳӣ,
коэффитсиенти гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронӣ бо таъсири нанохокаи гидразин, инчунин
суръати реаксияҳои химиявиро дар ҳудуди ҳароратҳои аз 290К то 625К ҳангоми гармкунӣ ва
хунуккунӣ анҷом дода шуд;
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- тадқиқи маҷмӯъгии хосиятхои адсорбсионӣ (коэффитсиентҳои адсорбсия, массадиҳӣ ва
варамкунӣ) дар зери таъсири нанохокаи гидразин дар чор намуна пеш аз гармкунӣ ва баъд аз
гармкунӣ вобаста ба массаи системаҳои сеҷузъаи тадқиқотӣ аз вақти дар буғи об нигоҳ доштан
ба роҳ монда шудааст;

- таҳлили коррелятссионӣ миёни хосиятҳои термодинамикӣ (гармиғунҷоиши хос) ва
хосиятҳои гармофизикии (коэффитсиентҳои гармидиҳӣ, гармигузаронӣ, ҳароратгузаронӣ)
системаҳои сеҷузъаи тадқиқшаванда анҷом дода шуда, инчунин, коррелятсияи байни
коэффитсентҳои адсорбсия, массадиҳӣ ва варамкунии маводи тадқиқотӣ муқаррар карда
шуданд;

- таҳлил ва коркард, инчунин, дар асоси маълумот дар бораи хосиятҳои термодинамикӣ,
гармофизикӣ ва адсорбсионии системаҳои сеҷузъаи тадқиқшаванда вобаста ба ҳарорат ва
консентратсияи нанохокаи гидразин як қатор муодилаҳои эмпирикӣ ба даст оварда шуданд.

Эътимоднокии натиҷаҳои рисола: Эътимоднокии натиҷаҳои тадқиқоти таҷрибавӣ бо
истифода аз асбобҳои ченкунии тасдиқшуда ва санҷидашуда, такроршавандагии баланди
натиҷаҳои ченкунӣ таъмин карда мешавад, илова бар ин, натиҷаҳои тадқиқот дар Донишкадаи
саноатии Вазорати саноат ва технологияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин, дар
Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ва Донишгохи техникии Тоҷикистон ба
номи академик М. Осимӣ истифода мешаванд.

Навгониҳои илмии рисола инҳо мебошанд:
- маълумотҳои таҷрибавӣ оид ба хосиятҳои гармофизикии омехтаҳои сеҷузъаи тадқиқотӣ

дар ҳудуди ҳароратҳои аз 290 К то 625 К. ба даст овардашуда;
- бо истифода аз маълумоти таҷрибавӣ оид ба параметрҳои термодинамикии системаҳои

сеҷузъа параметрҳои гармофизикӣ (коэффитсиентҳои гармидиҳӣ, гармӣгузаронӣ,
ҳароратгузаронӣ) бо таъсири нанохокаи гидразин бори аввал дар ҳудуди ҳароратҳои 290–625 К.
ҳангоми гармкунӣ ва хунуккунӣ ҳисоб карда шуданд.

Дар рисолаи мазкур мо хосиятҳои кинетикии (адсорбсияи) системаҳои тадқиқотиро
ҳангоми намноккунӣ бо буғи об вобаста ба вақт дар ҳарорати хона ҳангоми таъсири нанохокаи
гидразин баррасӣ кардем:

- бори аввал бо истифода аз маълумоте, ки аз дастгоҳи таҷрибавӣ, ки аз ҷониби
профессор М.М.Сафаров ва шогирдони ӯ пешниҳодшуда (бо патент), коэффитсиентҳои
адсорбсия, массадиҳӣ ва варамкунии омехтаҳои системаҳои сеҷузъаи кислотаи кремний, НБК
бо таъсири нанохокаи гидразин дар муҳити намноккунанда вобаста ба вақт дар ҳарорати хона
пеш ва баъд аз гармкунӣ ҳисоб кардем.

- бори аввал дар асоси маълумоте, ки дар бораи хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбционии
системахои тадқиқотӣ ба даст оварда шудаанд, алоқамандии коррелятсионӣ таҳлил карда,
муодилаи ҳолат ба даст оварда шуд ва инчунин як қатор вобастагии аппроксиматсионӣ вобаста
аз ҳарорат ва массаи гидразин ҳосил гардид;

- дар асоси маълумотҳои таҷрибавии ба дастовардашуда ва ҳисобкардашуда ҷадвалҳо
оид ба хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионии системаҳои сеҷузъаи тадқиқотӣ вобаста ба
ҳарорат бо назардошти тағирёбии консентратсияи нанохокаи гидразин тартиб дода шуданд.

Аҳамияти амалӣ ва назариявии рисола:
- натиҷаҳои тадқиқот оид ба системаҳои сеҷузъа бо тасдиқи катъии термодинамикӣ,

гармофизикӣ ва адсорбсионӣ асос ёфта, барои ҳалли масъалаҳои умумии параметрҳои
термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионӣ ва кор карда баромадани технологияҳои
принсипан наву самарабахши истеҳсоли асбобҳои термикӣ маълумот медиҳанд. Онҳоро
инчунин дар раванди таълим барои омухтани фанҳои муҳандисӣ ба монанди «Гармофизика»,
«Термодинамикаи техникӣ» истифода бурдан мумкин аст;

- суръати гармкунӣ таҳлил карда шуда, дар асоси он коэффитсиенти гармигузаронии
системаи сеҷузъаи кислотаи кремний, НБК ва нанохокаи гидразин ҳисоб карда шуд;

- таҳлили пурраи хосиятҳои гармофизикӣ (коэффитсиенти гармидиҳӣ, коэффитсиенти
гармигузарони ва ҳароратгузаронӣ) ва кинематикии (коэффитсиенти адсорбсия, массадиҳӣ ва
варамкунӣ) кислотаи кремний, НБК дар зери таъсири нанохокаи гидразин гузаронида шуд;
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- таҳлили ҳамаҷонибаи оид ба коррелятсияи миёни хосиятҳои термодинамикӣ,
гармофизикӣ ва адсорбсионии системаҳои сеҷузъаи тадқиқотӣ (кислотаи кремний, НБК ва
нанохокаи гидразин) гузаронида шуд;

- усули таҳлили вобастагиҳои аппроксиматсионӣ барои як қатор хосиятҳои гармофизикӣ
ва адсорбсионии системаи сеҷузъа бо тағйирёбии ҳарорат ва массаи гидразин пешниҳод
шудааст;

- ҷадвалҳои муфассали параметрҳои гармофизикӣ (коэффитсиенти гармидиҳӣ,
коэффитсиенти гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронӣ) ва хосиятҳои адсорбсияи (коэффитсиенти
адсорбсия, массадиҳӣ ва варамкунӣ) системаҳои сеҷузъа дар ҳудуди ҳароратҳои аз 290 то 625
К. муайян карда шудаанд.

Татбиқи натиҷаҳои рисола: Натиҷаҳои тадқиқот дар Донишкадаи саноатии Вазорати
саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав татбиқ карда шуданд. Инчунин, натиҷаҳои тадқиқот барои татбиқ дар
Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимй ҳангоми хисоби равандҳои
технологӣ ва термодинамикӣ, инчунин, дар маълумотномаҳо дар раванди таълим (Санадҳои
татбиқ дар замима оварда мешаванд).

Ба ҳимоя пешниҳод мешавад:
- натиҷаҳои тадқиқоти таҷрибавӣ оид ба хосиятҳои гармофизикӣ (коэффитсиенти

гармидиҳӣ, коэффитсиенти гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронӣ) дар зери таъсири нанохокаи
гидазин ва суръати реаксияи химиявии омехтаҳои сеҷузъа (кислотаи кремний, НБК ва
нанохокаи гидразин) бо баланд шудани ҳарорат аз 290 то 625 К.

- натиҷаҳои тадқиқоти таҷрибавӣ оид ба хосиятҳои адсорбсионии системаҳои сеҷузъаи
кислотаи кремний, НБК бо таъсири нанохокаи гидразин вобаста ба вақти намнокшавӣ;

- дастгоҳҳои мукаммалкардашуда барои омухтани ҳарорати гудохташавии (усули
калориметри сабткунанда) системаҳои сеҷузъаи тадқиқотӣ аз ҳарорат;

- таҳлили коррелятсия миёни хосиятҳои термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионии
маводҳои тадқиқшаванда вобаста ба ҳарорат, вақти намнокшавӣ ва массаи нанохокаи гидразин;

- муодилаҳои ҳолат барои ҳисоб кардани хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионии
системаҳои сесеҷузъа дар ҳудуди васеи тағйирёбии параметрҳои ҳолат.

Саҳми шахсии муаллиф: Пеш аз ҳама, ин тартиб додани вазифаҳои асосӣ, интихоби
усулҳо ва самтҳои тадқиқот, муқаррар намудани қонуниятҳои асосии равандҳои гармофизикию
адсорбсионии гузаранда ва тартиб додани алгоритмҳои ҳалли онҳо ҳангоми омузиши
системаҳои сеҷузъа, гузаронидани таҷрибаҳо, таҳлил ва омухтани алоқамандии байни
хосиятҳои термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионӣ, коркарди натиҷаҳои тадқиқот ва ба
расмият даровардани хулосаҳои асосии кори тадқиқотӣ.

Рисола корҳои дахлдорро дар бар мегирад, аз қабили модификатсияи кислотаи кремний,
НБК ва нанохокаи гидразини барои ба даст овардани маводи беназири дорои хосиятҳои
махсуси термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионӣ ва аз назари илмӣ яке аз мавзуъҳои
мубрами имрӯз ба шумор меравад, ки ҳадафи он ошкор намудани бисёр масъалаҳои соҳаи
муҳокимашаванда мебошад. Муодилаи ҳолат бо истифода аз параметрҳои гармофизикӣ ва
хосиятҳои адсорбсияи системаҳои сеҷузъа, ба ғайр аз алоқамандкунии ин параметрҳо дар
пайвастагии термикӣ бо ҳаҷми гидразин буда, инчунин таҳти роҳбарии муаллиф дар доираи
кори рисола номзади илмҳои техникӣ Сафаров Ш.Р. корҳои илмӣ-тадқиқотӣ анҷом додааст.


[…]

адсорбции, массоотдачи и набухания) кремниевой кислоты, МСУНТ при влияние нанопорошка
гидразина;

- проведен комплексный анализ по корреляционной зависимости между
термодинамическими, теплофизическими и адсорбционными свойствами исследуемых тройных
систем (кремниевой кислоты, МСУНТ и нанопорошка гидразина);

- предложен метод обобщения аппроксимационных зависимостей для ряда
теплофизических и адсорбционных свойств тройной системы при изменении температуры и
массы гидразина;

- Подробные таблицы теплофизических параметров (коэффициенты теплоотдачи,
теплопроводности и температуропроводности) и адсорбционных свойств (коэффициенты
адсорбции, массоотдачи и набухания) тройных систем в интервал температуры от 290 до 625К.

Внедрение результатов работы. Результаты исследования внедрены в Институте
промышленности Министерства промышленности и новых технологий Республики
Таджикистан, Бохтарском государственном университете имени Носира Хусрава. Также
результаты исследования приняты для внедрения в Таджикском техническом, университете
имени академика М.С. Осими при расчете технологических и термодинамических процессов, а
также в качестве справочных данных в учебном процессе (акты внедрения прилагаются).

На защиту выносятся:
- результаты экспериментального исследования по теплофизическим свойствам

(коэффициенты теплоотдачи, теплопроводности и температуропроводности) при влиянии
нанопорошка гидразина и скорости химической реакции тройных смесей (кремниевой кислоты,
МСУНТ и нанопорошка гидразина) с ростом температуры от 290 до 625К;

- результаты экспериментального исследования по адсорбционному свойству тройных
систем, кремниевой кислоты, МСУНТ при влиянии нанопорошка гидразина в зависимости от
времени увлажнения;

- усовершенствованные установки для исследования температуры плавления (метод
сканирующего калориметра) исследуемых тройных систем от температуры;

- корреляционный анализ между термодинамическими, теплофизическими и адсорб-
ционными свойствами исследуемых материалов в зависимости от температуры, времени увлаж-
нения и массы нанопорошка гидразина;

- уравнения состояния для расчёта теплофизических и адсорбционных свойств
тернарных систем в широком интервале изменения параметров состояния.

Личный вклад автора. - Прежде всего, это постановка основных задач, выбор методов
и направлений исследований, установление основных закономерностей протекающих тепло-
физических и адсорбционных процессов и разработка алгоритмов их решения при изучении
тройных систем, проведение экспериментов, анализ и изучение взаимосвязей между термоди-
намическими, теплофизическими и адсорбционными свойствами, обработка результатов
исследований и формализация основных выводов исследовательской работы.

Диссертация включает соответствующие работы, такие как модификация кремниевой
кислоты, МСУНТ и нанопорошка гидразина для получения уникальных материалов с особыми
термодинамическими, теплофизическими и адсорбционными свойствами, и с научной точки
зрения считается одной из важнейших тем научной работы, цель которого раскрыть множество
вопросов в области обсуждения. Уравнение состояния с использованием теплофизических
параметров и адсорбционных свойств тройных систем, помимо корреляции этих параметров в
термической связи с объемом гидразина, также под руководством автора в рамках диссертации,
кандидата технических наук Сафарова Ш.Р. провел научные исследования.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы докладывались и
обсуждались на: Научно-практической республиканской конференции на тему «Современные
проблемы развития естественных и математических наук в Республике Таджикистан»,
посвященной году Молодежи, 20-летию Примирения и 70-летию Отличника образования РТ,
к.т.н, доцента Кодирова Б.А., Душанбе, (2017); 6 Международной научно-практической
конференции «Независимость основа развития энергетики страны» 22-23 декабря 2017 года,
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Хатлонская область, Бохтарский район, Республика Таджикистан, посвященной празднованию
Дня энергетиков, г. Курган-Тюбе, (2017); Международной научно-практической конференции
“Актуальные проблемы преподавания математики и естественных наук в кредитной системе
обучения «КТГУ имени Носира Хусрава», Курган-Тюбе, (2018); 11 МТФШ “Информационно-
сенсорные системы в теплофизических исследованиях” (6-9 ноября 2018), Тамбов (2018);
Международной научно-практической конференции “Актуальные проблемы преподавания
математики и естественных наук в кредитной системе обучения” КТГУ имени Носира Хусрава,
Бохтар, (2018); 20th Symposium on Thermophysical Properties (June 24-29, 2018 in Boulder),
Colorado (2018); Международной научно-практической конференции «Использование
краеведческих материалов как способа воспитания национальной гордости и любви к родине в
процессе исследования и изучение учебных предметов в средних общеобразовательных школах
и высших учебных заведениях” (19-20 октября 2018г), Бохтар, (2018); Всероссийской научно-
практической конференции с международным участием “Современная техника и технологии:
проблемы, состояние и перспективы” Часть 2 (22-23 ноября 2018), Рубцовск, (2018); XV Joint
Evropian Termodinamic Conference. (21th-24 th May 2019), Abstracts book.- Barselone, (2019); 4
Международной научной конференции: «Вопросы физичкой и координационной химий»,
посвященной памяти докторов химических наук, профессоров Якубова Хамида Мухсиновича и
Юсуфова Зухуриддина Нуриддиновича, (3-4 мая 2019 г.), Душанбе, (2019); Международной
конференции “Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в конденсированных
средах”, (15- 20 сентября 2019).- Махачкала, (2019); Материалы международной научной
конференции на тему «Современные проблемы математики и методика её преподавания»,
посвященной 25-летию Конституции Республики Таджикистан и 80-летию доктора
педагогических наук, профессора Шарифзода Джумъа Шариф (г. Бохтар, 18-19 октябри соли
2019). Бохтар, (2019); Современные проблемы теплоэнергетики: материалы Международной
научно-технической конференции (г. Липецк 28 ноября 2019), Липецк, (2019); 6
Международной научно-технической конференции студентов, молодых ученых и специалистов
на тему «Энергосберегающие технологии и эффективность в технических системах», Тамбов
(2019); 4 Международной научной конференции: «Вопросы физической и координационной
химии», Душанбе (2019); 16. Международной научной конференции «Современные проблемы
естественных и гуманитарных наук и их роль в укреплении научных связей между странами»,
Душанбе (2019); Международной научной конференции «Молодые исследователи - регионов”,
Вологда, - Т.1. (2019); Международной конференции на тему «Фазовые переходы, критические
и нелинейные явления в конденсированных средах», Махачкала, (2019); Республиканской
научно-практической конференции, посвященной «20-летию изучения естественных, точных и
математических наук в сфере науки и образования» на тему «Современные проблемы физики,
конденсированного состояния и ядерная физика», Душанбе (2020); Международной научно-
практической конференции «Актуальные задачи математики и её преподавания», посвященной
20-летию изучения и развития естественных, точных дисциплин и математики в области науки
и образования (2020-2040гг.) и 70-летию заслуженного работника Таджикистана, профессора
А.С. Сатторова, Бохтар, (2020); Республиканской научно-теоретической конференции на тему
«Основы развития и перспективы химической науки в Республике Таджикистан», посвященной
60-летию химического факультета и памяти д.х.н., профессора, академика АН РТ Нуманова
Ишанкула Усмановича (12-14 сентября 2020 г), Душанбе, (2020); X-ой научно-практической
конференции «Ломоносовские чтения», посвященной 75-летию Победы в Великой
Отечественной войне (1941-1945 гг.). Ч.I. Естественные науки МГУ, Душанбе, (2020);
Республиканской научно-практической конференции (с международным участием).
«Теплоэнергетика и теплофизические свойства веществ», Душанбе (2021); Международной
научно-практической конференции «Электроэнергетика Таджикистана. Проблемы
энергосбережения, энергоэффективности и использования возобновляемых источников
энергии». МЭИ, Душанбе, (2021); Республиканской научно практической конференции,
посвященной 30-летию Государственной Независимости Республики Таджикистан и
«Двадцатилетию изучения и развития естественных, точных и математических наук в сфере
науки и образования» на тему «Современные проблемы развития природоведческих
(естественных) наук: перспективы дальнейшего развития» (с участием СНГ), Бохтар, (2021);
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Международной научно практической конференции: «Энергетика: состояние и перспективы
развития». ТТУ имени академика М.С. Осими (20 декабря, 2021 г.), Душанбе, (2021); Materials
of International University Scientific Forum «Practice Oriented Science: UAE - Russia - India» (June
17, 2022), UAE, (2022); Двенадцатой международной теплофизической школе «Теплофизика и
информационные технологии». - Тамбов (Издательский центр ФГБОУ ВО «ТГТУ»), (2022).
(РИНЦ); Международной научно-практической конференции “Перспективы развития
исследований в области химии координационных соединений и аспекты их применения”,
посвященной памяти профессора Баситовой Саодат Мухаммедовны, 80-летию со дня рождения
и 60-летию педагогической и научно-исследовательской деятельности доктора химических
наук, профессора Азизкуловой Онаджон Азизкуловны. (30-31 марта 2022 г.), Душанбе, (2022);
Материалы республиканской научно-практической конференции на тему «Роль Абурайхана
Беруни в развитии естественных, математических и технических наук, посвященной
«Двадцатилетию изучения и развития естественных, точных и математических наук в сфере
науки и образования» и 1050-летию известного персидско-таджикского энциклопедиста
Абурайхана Беруни (г. Бохтар 28 мая 2022 г.), Бохтар, (2022); Материалы 13 Международной
теплофизической школы «Теплофизика и информационные технологии», посвященная 60-
летию д.т.н., профессора, член. корр. Кобули З.В. и 70-летию Заслуженного деятеля науки и
техники Таджикистана, д.т.н., профессора, академика ИА РТ, академика МИА, академика МАХ
Сафарова М.М. (г. Душанбе-Тамбов 17-20 октября 2022 г.), Душанбе (2022). VI
Международной научно-технической конференции “Современные методы и средства
исследований теплофизических свойств веществ”, Санкт Петербург, 25 -26 мая (2023);
Международной научно-практической конференции «Новые достижения в области
естественных наук и информационных технологий», посвящённой «Двадцатилетию изучения и
развития естественных, точных и математических наук на 2020-2040гг.» Естественнонаучный
факультет Российско-Таджикского (Славянского) университета, Душанбе,(30 мая 2023 года);

33. Материалы 7 Международной научно-технической конференции на тему
«Современные методы и средства исследования теплофизических свойств веществ», г. Санкт-
Петербург (25 мая 2023 г).

Публикация. По результатам исследований опубликовано 75 научных работ, из них 20 в
журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 1 малый патент
Республики Таджикистан, 54 в материалах международных, Республиканских конференций и
симпозиумов.

Объем и структура диссертация. Диссертация работа состоит из введения и выводов,
обзора исследованных компонентов и списка использованной литературы, пяти глав и
приложения (50 стр.). Данная работа выполнена на 330 страницах компьютерного текста и
содержит 26-таблиц, 48-рисунков и список литературы из 305 наименований
