ТАҚРИЗИ

мушовири илмӣ ба рисолаи доктории **Ойматова Ҳочармо Холмуродовна** дар мавзуи «**Таъсири нанохокаи гидразин ба тағйирёбии хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионии омехтаи системаи сечузъа (H_2Si_4 , нанонайчаҳои бисёрқабатаи карбонӣ ва N_2H_4) дар фазаи сахтӣ**» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои техникӣ, аз рӯйи ихтисоси 01.04.14 – Физикаи ҳарорат ва назарияи техникаи гармо.

Ойматова Ҳочармо Холмуродовна соли 1983 филиалӣ Институти педагогӣ Душанбе ба номи Т.Г.Шевченко дар шаҳри Қурғонтеппа (ҳозира ДДБ ба номи Носири Хусрав)-ро аз рӯйи ихтисоси физика-математика хатм намудааст. Аз соли 1993 то солҳои 2000-2005 муовини денкани факултети физика оид ба таълим ва тарбия, солҳои 2005-2012 муошир-оператори шӯъбаи ғоибона, солҳои 2012-2020 дани факултети физика ва аз соли 2021 ин ҷониб ба ҳайси омӯзгори кафедраи физикаи умумӣ дар Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кор ва фаъолият намуда истодааст.

Мавзӯи рисолаи доктории Ойматова Ҳ.Х. бо унвони «Таъсири нанохокаи гидразин ба тағйирёбии хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионии омехтаи системаи сечузъа (H_2SiO_4 , нанонайчаҳои бисёрқабатаи карбонӣ ва N_2H_4) дар фазаи сахтӣ» тибқи қарори Шурои олимони Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 29 декабри соли 2017, протоколи №5 тасдиқ гардида буд. Тибқи қарори Шурои олимони Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 30 январи соли 2024, протоколи №6, мавзуи рисолаи илмии Ойматова Ҳочармо Холмуродовна ба «Таъсири нанохокаи гидразин ба тағйирёбии хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионии омехтаи системаи сечузъа (H_2SiO_4 , нанонайчаҳои бисёрқабатаи карбонӣ ва N_2H_4) дар фазаи сахтӣ» иваз карда шуд.

Диссертатсия дар кафедраи физикаи умумии МДТ «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» анҷом дода шудааст. Давраи иҷрои диссертатсия солҳои 2017-2024-ро дар бар мегирад. Мавзуи тадқиқоти унвончу хеле мубрам мебошад. Зеро омӯзиши хосиятҳои гармофизикӣ (коэффитсиентҳои гармидихӣ, гармигузаронӣ, гармиғунҷоиши хос, ҳароратгузаронӣ) ва адсорбсионӣ (коэффитсиентҳои адсорбсия, массадиҳӣ, варамкунӣ) яке аз параметрҳои муҳими назоратшаванда дар равандҳои ба монанди технологӣ мебошад. Тадқиқи ин бузургӣҳо дар чунин соҳаҳои иқтисодиёт ва саноат, ба монанди саноати истихроҷи маъдан, хоҷагии қишлоқ ва тиб, амалӣ карда мешаванд. Тадқиқоти диссертатсионӣ ба тадқиқи

амалии бандҳои муҳими барномаи «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ» барои солҳои 2020-2040 (Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олӣ аз 26.12.2019) ва ба рушди соҳаи саноати ҷумҳурӣ мусоидат намуда, тадқиқи он дар шароити кунунӣ яке аз масъалаҳои актуалӣ ба шумор меравад.

Дастовардҳои илмӣ тадқиқот дар он зоҳир мегардад, ки бо истифодабарии дастгоҳҳо ва назарияҳои хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионии омехтаи системаи сечузъа (H_2Si_4 , нанонайчаҳои бисёрқабатаи карбонӣ ва N_2H_4) дар фазои сахтӣ, захираи калони мукамалгардани равандҳои технологӣ мебошад, ки дар ҳарорат ва фишорҳои баланд ба амал меоянд, барои такмил додан ва интенсификатсияи равандҳои пештар мавҷудбуда дар соҳаҳои химия, сузишворӣ, мошинсозӣ, электроника, маводҳои наносохтордор, наномоеҷҳо ва дигар соҳаҳои саноат асос шуда метавонанд.

Саҳми муҳаққиқ Ойматова Х.Х. пеш аз ҳама, ин тартиб додани вазифаҳои асосӣ, интихоби усулҳо ва самтҳои тадқиқот, муқаррар намудани қонуниятҳои асосии равандҳои гармофизикию адсорбсионии гузаранда ва тартиб додани алгоритмҳои ҳалли онҳо ҳангоми омӯзиши системаҳои сечузъа, гузаронидани таҷрибаҳо, таҳлил ва омӯхтани алоқамандии байни хосиятҳои термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионӣ, коркарди натиҷаҳои тадқиқот ва ба расмият даровардани хулосаҳои асосии кори тадқиқотӣ мебошад.

Рисола корҳои дахлдорро дар бар мегирад, аз қабili модификатсияи кислотаи кремний, НБК ва наноҳокаи гидразини барои ба даст овардани маводи беназири дорои хосиятҳои махсуси термодинамикӣ, гармофизикӣ ва адсорбсионӣ ва аз назари илмӣ яке аз мавзӯҳои мубрами имрӯз ба шумор меравад, ки ҳадафи он дар ошкор намудани бисёр масъалаҳои соҳаи муҳокимашаванда мебошад. Муодилаи ҳолат бо истифода аз параметрҳои гармофизикӣ ва хосиятҳои адсорбсияи системаҳои сечузъа, ба ғайр аз алоқамандкунии ин параметрҳо дар пайвастагии термикӣ бо ҳаҷми гидразин буда, инчунин таҳти роҳбарии муаллиф дар доираи кори рисола номзади илмҳои техникӣ Сафаров Ш.Р. корҳои илмӣ-тадқиқотӣ анҷом додааст.

Дар раванди таҳияи диссертатсия муҳаққиқ Ойматова Ҳочармо Холмуродовна худро ҳамчун тадқиқотчии фаъол ва мустақил нишон дода, барои омода намудани кори илмӣ худ аз адабиёти ватанию хориҷии соҳавӣ васеъ истифода намудааст. Бояд гуфт, корҳои илмӣ-тадқиқотӣ дар озмоишгоҳҳои илмӣ кафедраи физикаи умумии МДТ «Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» гузаронида шудаанд ва натиҷаҳои илмӣ бевосита зимни тадқиқот ба даст оварда шудаанд. Илова бар ин

таълифи мақолаву гузориш ва маърузаҳои илмӣ вобаста ба мавзуи тадқиқ аз дастовардҳои диссертант махсуб меёбанд.

Муҳтавои диссертатсия дар шакли маърузаҳо дар конференсияҳои илмию назариявии ҳайати профессорону устодони МДТ “Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” мавриди муҳокимаву баррасӣ қарор гирифтааст. Диссертатсия дар сатҳи баланди илмӣ-тадқиқотӣ таълиф ёфта, ба талаботи кори диссертатсионӣ пурра ҷавобгӯ мебошад. Автореферат ва 75 мақолаи интишорнамудаи диссертант, аз ҷумла 21 мақола дар маҷаллаҳои аз ҷониби КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон пазируфташуда ба таъб расидаанд ва як патенти хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳти рақами ТҶ 1186 аз соли 2021 мазмуни умумии диссертатсияро бозгӯ менамоянд.

Бинобар ин, диссертатсияи муҳаққиқ **Ойматова Ҳочармо Холмуродовна** дар мавзӯи «**Таъсири наноҳокаи гидразин ба тағйирёбии хосиятҳои гармофизикӣ ва адсорбсионии омехтаи системаи сечузъа (H_2Si_4 , нанонайчаҳои бисёрқабатаи карбонӣ ва N_2H_4) дар фазаи сахтӣ**», ки ба пуррагӣ аз рӯи талаботи бандҳои шиносномаи ихтисоси 01.04.14 – Физикаи ҳарорат ва назарияи техникаи гармо омода гардидааст, тадқиқоти илмӣ-тахассусии анҷомёфта ҳисобида, онро аз рӯи ихтисоси болозикр барои химоя тавсия менамоям.

Мушовири илмӣ,

доктори илмҳои техникӣ,
ичроқунандаи профессори кафедраи
“Техника ва энергетикаи гармо”-и
ДТТ ба номи академик М.С. Осимӣ.

Зарифзода М.А.
31.05.24

Имзои Зарифзода М.А.-ро тасдиқ мекунам:
Сардори ШК ва КМ ДТТ
ба номи академик М.С. Осимӣ

Кодирзода Н.Х.